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DILOS 
INFORME  ANUAL DE ACTIVIDADES DE SALUD DE LA GESTION 2009 
Introducción 
El DILOS de Riberalta como máxima autoridad de salud en el ámbito Municipal y que, como tal, 
debe armonizar las prioridades Municipales y Locales con la gestión técnica sectorial que es 
responsabilidad del SEDES BENI, para el cumplimiento de las políticas, estrategias, planes y 
programas nacionales de Salud del Sistema Público de Salud, en todos sus ámbitos de modo que 
garanticen los procesos de tomas de decisiones por consenso y Participación Popular, teniendo 
para ello su brazo operativo en la Gerencia de Red. 
El DILOS está conformado por: 
El Alcalde Municipal quién preside o su Representante: Sr. Arnoldo Moreno Matorra. 
El Director del SEDES BENI o su Representante: Lic. Yolanda Cortéz Bohle. 
Un Representante del Comité de Vigilancia: Sr .Freddy Beyuma Piluy. 
Los tres integrantes del Dilos gozan de plena igualdad en el proceso de toma de decisiones en el 
marco de la gestión compartida con Participación Popular. 
Ejercen funciones directivas a través de reuniones ordinarias y extraordinarias y refrendan sus 
decisiones mediante Resoluciones Administrativas. 
Dentro del presente informe cuatrimestral de actividades, se aclara que el Representante del H. 
Alcalde en el DILOS ejerce las funciones de Jefe de Planificación y Administración de Salud, 
con un equipo de trabajo que consiste en lo siguiente: 
1 Planificador en Salud 1 Supervisor Médico Urbano 1 Supervisor Médico Rural 1 
Administrador Financiero 1 Auxiliar de Oficina (Secretaria) 
Las actividades principales están en la de ejecutar en POA de SALUD  2009 a través de las 
solicitudes efectuadas por todos los establecimientos de la red de salud, que contemplan 
principalmente infraestructura, equipamiento y otros que son  necesarios en la buena atención 
que deben dispensar a la población estos establecimientos y que han sido tomados en cuenta la 
Mesa Municipal de Salud.. 
Asimismo, la ejecución  de los Programas de Salud SUMI, SUSA y SSPAM, viabilizando los 
pagos de manera mensual y/o cuatrimestral en las instancias correspondientes, realizándose las 
revisiones de los FOPOS donde se encuentran incluidos los paquetes de atenciones a todos los 
pacientes del municipio. 
La compra del Alimento Complementario con su producto NUTRIBEBE y su respectiva 
distribución a todos los establecimientos de salud.  
Al momento se cuenta con una red de establecimientos de salud que consiste en la siguiente 
distribución: 
1 Hospital General “Riberalta” 
1 Hospital Materno Infantil “Reidun Roine” 
1 Hospital Amistad Boliviano Cubano 
9 Centros de Salud Urbanos 
9 Centros de Salud Rurales 
4 Puestos de Salud Rurales. 
Igualmente, se han realizado desde principios de esta gestión,  Convenios con Diversas entidades 
de orden Internacional, que de manera compartida con el H. Gobierno Municipal a través de 
contrapartes, se realizan importantes acciones  especialmente en la atención primaria de la salud. 
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Siendo la Gerencia de Red de Salud la autoridad operativa del DILOS, de manera compartida y 
coordinada se desarrolla la atención de la Red de Salud 07 en el municipio de Riberalta. 
 
POA ANUAL DE LA GESTIÓN 2009 

                
                

 APERTURA   D  E  T  A  L  L  E   PRESUPUESTO   AUMENTO   DISMINUCION   PRESUPUESTO   EJECUTADO   SALDOS  

     INICIAL       REFORMULADO      

20000000 SERVICIOS DE SALUD 23.341.957,00 0,00 0,00 23.341.957,00 14.893.053,30 8.448.903,70  

20000001 Seguro Universal Materno Infantil  4.392.820,00 0,00 0,00 4.392.820,00 3.293.885,30 1.098.934,70  

20000002 
Seguro de Salud Para El Adulto 
Mayor SSPAM 1.350.000,00 0,00 0,00 1.350.000,00 804.521,06 545.478,94  

20000003 
Apoyo al funcionamiento de los 
Servicios de Salud 4.900.179,00 0,00 0,00 4.900.179,00 4.030.102,03 870.076,97  

20000004 
Brigadas Móviles de Salud 
(Convenio Medicus Mundi) 719.981,00 0,00 0,00 719.981,00 697.185,95 22.795,05  

20000005 
Sistema de Intercomunicación de 
Riberalta SIR 379.393,00 0,00 0,00 379.393,00 264.832,34 114.560,66  

20000006 

Apoyo al Funcionamiento del Centro 
de Diagnostico Integral Riberalta 
CDIR 336.138,00 0,00 0,00 336.138,00 209.580,63 126.557,37  

20000007 
Apoyo al Plan de Acción INFLUENZA 
AH1N1 2009 72.000,00 0,00 0,00 72.000,00 68.030,00 3.970,00  

20000008 
Apoyo al Centro de Salud del Club 
de Diabéticos 62.847,00 0,00 0,00 62.847,00 0,00 62.847,00  

20000009 
Apoyo al programa de Salud 
“Tomando Decisiones” 25.700,00 0,00 0,00 25.700,00 22.000,00 3.700,00  

20000010 
Seguro Universal de Salud 
Autónomo SUSA 1.573.757,00 0,00 0,00 1.573.757,00 232.607,90 1.341.149,10  

20000011 

Servicios de Salud Para el Campo y 
Comedores Populares (Convenio 
KVO) 77.835,00 0,00 0,00 77.835,00 33.494,40 44.340,60  

20000012 Solidaridad 307.953,00 0,00 0,00 307.953,00 0,00 307.953,00  

20000100 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. Conavi 350.624,00 0,00 0,00 350.624,00 289.649,14 60.974,86  

20000200 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. San José 241.047,00 0,00 0,00 241.047,00 96.141,98 144.905,02  

20000300 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. La Unidad 434.621,00 0,00 0,00 434.621,00 221.077,26 213.543,74  

20000400 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. Pueblo Nuevo 386.747,00 0,00 0,00 386.747,00 326.500,36 60.246,64  
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20000500 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. El Cerrito 970.252,00 0,00 0,00 970.252,00 806.643,46 163.608,54  

20000600 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. Cristo Rey 355.482,00 0,00 0,00 355.482,00 208.230,77 147.251,23  

20000700 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. René Salazar 307.708,00 0,00 0,00 307.708,00 254.061,08 53.646,92  

20000800 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. San Andrés 414.775,00 0,00 0,00 414.775,00 35.950,27 378.824,73  

20000900 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento C.S. Tarumá 681.018,00 0,00 0,00 681.018,00 207.091,99 473.926,01  

20001000 

Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento Hospital General 
Riberalta 1.118.488,00 0,00 0,00 1.118.488,00 532.738,41 585.749,59  

20001100 

Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento Hospital Materno 
Infantil Reidun Roine 2.334.257,00 0,00 0,00 2.334.257,00 1.837.492,69 496.764,31  

20001200 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Bella Flor 54.285,00 0,00 0,00 54.285,00 0,00 54.285,00  

20001300 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Alto Ivon 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 44.745,20 25.254,80  

20001400 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Tumichucua 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 16.180,00 53.820,00  

20001500 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Nazareth 54.285,00 0,00 0,00 54.285,00 0,00 54.285,00  

20001600 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Candelaria 54.285,00 0,00 0,00 54.285,00 0,00 54.285,00  

20001700 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. San Juan 129.212,00 0,00 0,00 129.212,00 0,00 129.212,00  

20001800 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. La Esperanza 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 25.463,34 44.536,66  

20001900 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Santa María 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 14.069,00 85.931,00  

20002000 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Peña Amarilla 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 960,00 69.040,00  

20002100 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Buen Destino 104.956,00 0,00 0,00 104.956,00 8.625,41 96.330,59  
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20002200 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Las Mercedes 61.785,00 0,00 0,00 61.785,00 9.995,00 51.790,00  

20002300 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. 12 de Octubre 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 24.800,00 45.200,00  

20002400 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Warnes 54.285,00 0,00 0,00 54.285,00 0,00 54.285,00  

20002500 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. San Antonio 84.285,00 0,00 0,00 84.285,00 48.413,16 35.871,84  

20002600 
Construcción, Ampliación, Refacción 
y Equipamiento P.S. Los Cayuces 119.468,00 0,00 0,00 119.468,00 35.182,13 84.285,87  

20002700 
Construcción De Un Micro Hospital 
Barrio Litoral  D-05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

20002800 
Construcción De Una Posta Sanitaria  
Barrio Integración D-05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

20002900 
Conclus. Construcción Centro de 
Salud 25 de Marzo 112.489,00 0,00 0,00 112.489,00 95.283,71 17.205,29  

20003000 
Conclus. Construcción Centro de 
Salud Los Tamarindos Fase II 129.000,00 0,00 0,00 129.000,00 97.519,33 31.480,67  

20003100 
Elaboración Ficha Ambiental Const. 
Hospital Japonés 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00  
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INFORME ANUAL FOPOS SUSA 2009 
MUNICIPIO DE RIBERALTA 

            
            

Nº ESTABL. DE SALUD ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL 

Costo 
MED. Entre 

Pago 
c/Desc. 

50% 

Deuda 
desc. 50% 

1 C.S. Conavi 963,00 1064,00 764,00 770,00 498,00 914,00 4973,00 6200,21 1872,89 3100,11 

2 C.S. Pueblo Nuevo 1.497,00 958,00 2.132,00 1.356,00 4.433,00 2.155,00 12531,00 6200,21 9430,89 3100,11 

3 C.S. La Unidad 2.060,00 899,00 6.655,00 5.104,00 3.254,00 1.884,00 19856,00 6200,21 16755,89 3100,11 

4 C.S. San José 1.094,00 491,00 958,00 978,00 915,00 1.016,00 5452,00 6200,21 2351,89 3100,11 

5 C.S. San Andres 727,50 652,10 988,10 1504,10 1163,10 817,40 5852,30 6200,21 2752,19 3100,11 

6 C.S. Alfredo Saucedo Aponte 3.244,70 1.660,80 3.875,90 3.536,10 11.935,90 5.316,20 29569,60 6200,21 26469,49 3100,11 

7 C.S. René Salazar Guzmán 258,50 568,80 418,30 358,80 404,80 585,10 2594,30 6200,21 -505,81 3100,11 

8 C.S. Cristo Rey 3.770,00 1.894,10 2.008,60 2.934,80 2.859,00 2.429,50 15896,00 6200,21 12795,89 3100,11 

9 C:S. Taruma 1.445,80 1.030,30 451,90 235,00 1.142,90 996,50 5302,40 6200,21 2202,29 3100,11 

10 C.S. KVO         2.248,00 2.645,00 4893,00   4893,00   

11 P.S. Tumichucua 1.110,00 352,00 573,00 678,00   1.438,00 4151,00 6200,21 1050,89 3100,11 

12 P.S. Peña Amarilla 2005,00       425,00   2430,00 6200,21 -670,11 3100,11 

13 P.S. La Esperanza 138,00 494,00 602,00 381,00 726,00 1695,00 4036,00 6200,21 935,89 3100,11 

14 P.S. Bella Flor 1.056,00 720,00 385,00 924,00 1.366,00 911,00 5362,00 6200,21 2261,89 3100,11 

15 P.S. Santa María 1879,30 584,80 1292,30 600,50 1251,10 935,00 6543,00 6200,21 6543,00   

16 P.S. Warnes   984,00 859,00 1659,00 1323,00 1549,00 6374,00 6200,21 3273,89 3100,11 

17 P.S. San Juan 1.045,00 1.059,00   1.440,00 1.429,00   4973,00 6200,21 1872,89 3100,11 

18 P.S. 12 de Octubre 1691,00 868,00 1275,00 945,00 1309,00 1140,00 7228,00 6200,21 4127,89 3100,11 

  TOTALES 23.984,80 14.279,90 23.238,10 23.404,30 36.682,80 26.426,70 148.016,60 105.403,57 98.414,84 49.601,76 
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RESOLUCIONES ADMINISTRATIVA EMITIDAS EN LA GESTION 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°01/2009 FOPOS SUSA DE DICIEMBRE DE 2008 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°02/2009 FOPOS SUMI DE DICIEMBRE DE 2008 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°03/2009 HOSPITAL RIBERALTA (COMPRA DE EMERGENCIAS) 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°04/2009 PAGO DE PERSONAL DEL HOSPITAL RIBERALTA 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°05/2009 

PAGO DE LACTANCIA, NATALIDAD, PRENATAL Y SEPELIO 
(HOSPITAL RIBERALTA) 

RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°06/2009 

PAGO DE LACTANCIA, NATALIDAD, PRENATAL Y SEPELIO 
(H.M.I.R.R) 

RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°07/2009 FOPOS SUSA DE ENERO DE 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°08/2009 FOPOS SUMI DE ENERO DE 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°09/2009 PAGO DEL SPAM AL HOSPITAL RIBERALTA 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°10/2009 FOPOS SUSA DE FEBRERO DE 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°11/2009 

PAGO DEL DEFICIT DE LA GESTION 2006 - 2008 DE LOS 
FOPOS SUMI 

 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA 

 
N°12/2009 

 
FOPOS SUMI DE FEBRERO 2009 

RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°13/2009 FOPOS SUSA DE MARZO 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°14/2009 FOPOS SUMI DE MARZO 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°15/2009 ANULADA 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°16/2009 FOPOS SUSA DE ABRIL 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°17/2009 FOPOS SUMI DE ABRIL 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°18/2009 PAGO DEL SPAM AL HOSPITAL RIBERALTA 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°19/2009 FOPOS SUSA DE MAYO 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°20/2010 FOPOS SUMI DE MAYO 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°21/2010 FOPOS SUSA DE JUNIO 2009 
RESOLUCION N°22/2010 FOPOS SUMI DE JUNIO 2009 
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ADMINISTRATIVA 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°23/2010 

FOPOS  ENERO MARZO ABRIL ( P.S. LAS MERCEDES) 
ABRIL (P.S. CANDELARIA Y P.S. SAN JUAN) DE 2009 

RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°24/2010 FOPOS SUMI ABRILL, MAYO (P.S. NAZARETH) DE 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°25/2010 ANULADO 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°26/2010 FOPOS SUSA DE JULIO DE 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°27/2010 

FOPOS SUMI DE JULIO DE 2009 MAYO (P.S. 12 DE 
OCTUBRE) DE 2009 JUNIO (P.S. LAS MERCEDES) DE 2009 

RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°28/2010 FOPOS SUMI  DE AGOSTO 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°29/2010 PAGO  SUMI  DE SEPTIEMBRE 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°30/2010 FOPOS SUMI OCTUBRE DE 2009 
RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°31/2010 

PAGO AL HOSPITAL MATERNO INFANTIL REIDUN ROINE 
POR PRORRATEO DE 2009 

RESOLUCION 
ADMINISTRATIVA N°32/2010 FOPOS SUMI DE NOVIEMBRE DE 2009 

 
INFORME DE ACTIVIDADES  ANUAL DE LA SUPERVISIÓN REALIZADAS 
POR EL SUPERVISOR DE SALUD URBANO 
 Supervisión a los hospitales, (Hosp. Riberalta y Materno Infantil) donde se 

verifica que ambas FIM, no cuentan con los reactivos e insumos médicos para 
brindar una buena atención a la población. 

 Se observa que en varios Centros de Salud se necesita una restructuración del 
personal debido a que se cuenta con demasiado recursos humanos que no 
justifican su trabajo. 

 Coordinación con la Gerencia de Red para que los Hospitales y Centros de Salud 
presenten su informe económico mensual, así mismo realizar la entrega de los 
FOPOS hasta  el tres  de cada mes y  evitar retraso de los pagos mensuales por 
parte del Municipio. 

 Se realiza seguimiento de los diferentes pedidos que realizan los  Hospitales y 
los Centros de Salud, los cuales están insertos en su POA y tienen que ser 
ejecutados. 

 Entrega de mobiliario de oficina, trasporte (motocicleta), y equipamiento medico 
menor  para el Puesto de Salud San Antonio.  

 Supervisión a los Dos Hospitales y los Centros de Salud del Área Urbana y 
Rural.               

 Se realiza la entrega de material de escritorio para el Puesto de Salud 12 de 
Octubre. 

 Revisión de los FOPOS SUMI – SUSA  de los dos Hospitales y  los diferentes 
Centros de Salud Urbanos. 
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 Revisión de los informes económicos presentados por los Hospitales y Centros 
de Salud, se verifica que no se está cumpliendo las normas de gastos donde los 
fondos están siendo invertidos en otros materiales e insumos que no están 
contemplados en el seguro SUMI. 

 Seguimiento y supervisión sobre la atención brindada a los mayores de 60 años 
por el Seguro del Adulto Mayor (SSPAM) que  está a cargo del  Hospital 
Riberalta. 

 Entrega de Nutribebe al Puesto de Salud La Esperanza; se verifica que el 
alimento complementario llegue a todos los niños menores de 2 años. La 
población en general agradece a la Honorable  Alcaldía Municipal por este 
importante producto. 

 Coordinación con el Administrador del CEAS sobre el abastecimiento de 
medicamentos, que tiene que ser permanente para los Hospitales y los Centros 
de Salud.              

 Entrega del Servicio de Emergencia del Hospital Materno Infantil, verificar que 
se empiece a prestar atención medica las 24 horas. Con calidad y calidez. 

 Solicitud de pedidos de equipamiento médico para el Centro de Salud 
Tamarindo. 

 Supervisión de los dos Hospitales y diferentes Centros de Salud. 
 Reunión en la Caja de Caminos para ver la documentación y realizar la 

conciliación del seguro de vejez y así cancelar   la  prima que se adeuda de este 
seguro Gestión 2007. 

 Revisión de los FOPOS SUMI-SUSA de los dos Hospitales y los diferentes 
Centros de Salud de Área Urbana. 

 Se realiza la entrega de medicamento para el Puesto de Salud Warnes. 
 Supervisión del  funcionamiento del servicio de Hemodiálisis en el Hospital 

Riberalta. 
 Verificar el motivo del retraso del pago de los FOPOS de las prestaciones del 

SUSA y gestionar se acelere el desembolso. 
 Se realiza la entrega de combustible a los médicos y sanitarios de los diferentes 

Puestos de Salud del Área Rural que servirá para desplazarse a sus diferentes 
comunidades y así brindar la atención medica y realizar control de vacunación. 

 Reunión con las enfermeras del Hospital Materno Infantil para ver  la 
organización y realizar mejor distribución del horario de trabajo del personal y 
así cubrir el servicio de Emergencia las 24 horas. 

 Supervisión del Centro de Salud Integral Bolivia Cuba, se conoce que los 
equipos de oftalmología no retornaran a la Ciudad de Riberalta ya que el 
Municipio de Guayaramerin se opone que se lo traslade nuevamente a nuestro 
municipio, el Dr.  Damazo, Director del CDI,  Manifiesta que se están llevando 
pacientes a Guayara para que sean atendidos. 

 Viaje a la Ciudad de La Paz para realizar tramite de  Autorización de 
contratación  del personal Medico y Paramédico  ante el Ministerio de Salud  y 
Educación. 

 Reunión con los Presidentes de los Comités Local de Salud para ver la 
coordinación de trabajo que se tiene que realizar con la Gerencia de Red y el 
DILOS. 
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 Seguimiento de la entrega del Nutribebe en los diferentes Centros de Salud. 
 Control  estricto del horario de trabajo del personal  de Salud dependiente del 

Municipio Subprefectura y TGN. 
 Reuniones periódicas con el Gerente de Red para coordinar sobre el control  de 

la Atención Medica que realizan los Médicos y Enfermeras en  los  Hospitales, 
todo esto debe realizarse con la máxima calidad y calidez de Atención 

 Coordinación con Oxfam Quebec para reiniciar el convenio de la construcción 
de la segunda fase  del centro de salud de Nutrición que se realizara a partir del 
mes de marzo del 2010; esto beneficiara a los niños menores de 5 años que 
tienen una desnutrición moderada. 

 Se coordina con el Hospital Riberalta para ver la nueva inscripción del seguro 
del adulto mayor que se realizar a partir del 4 de enero, la inscripción estará a 
cargo de la alcaldía Municipal. 

 Participación del proyecto seguridad humana para adolecentes, protección contra 
la violencia precoz, mortalidad materna y el VIH SIDA donde se logra ser parte 
del proyecto que estará financiado por varias  ONGs en coordinación con el 
Ministerio de Salud y Deportes y UNICEF, Organización Panamericana de 
Salud y UNFPA, se recibirá una donación de 94.0000 U$; este apoyo lo 
recibirán cuatro municipios: Trinidad, Riberalta, Guayaramerín y San Ignacio. 

 Solicitud de auditorias financiera-contable-administrativa y médicas a los dos 
hospitales, para verificar   la buena utilización de los recursos. 

 Solicitud al DILOS para realizar  Resolución Administrativa donde se prohíbe 
las cirugía privadas dentro de los Hospitales  y cobros que se vienen realizando a 
los pacientes que tienen seguros. 
 

 
INFORME ANUAL DE  LA SUPERVISION DE SALUD RURAL 

Se procedió a recopilar la información necesaria para desempeñar correctamente las 
funciones asignadas según el reglamento del funcionario municipal. 
Se estudió la posibilidad de  contar con una movilidad propia de cuatro ruedas, para 
realizar las actividades de supervisión rural en coordinación con el representante del 
alcalde ante el DILOS. 
Se examinó el mapa de comunidades rurales en donde se cuenta con algún tipo de  
personal de salud y aquellas donde no se cuenta con personal sanitario, mismas que 
fueron marcadas como prioridades. 
Se planteó la necesidad de contar con los medicamentos necesarios para la atención en 
el área dispersa tomando en cuenta los medicamentos que sobraron de la gestión 
anterior, haciendo el pedido para iniciar el proceso de adquisición de los mismos. 
Se agilizó en almacenes los pedidos realizados por miembros de la comunidad San 
Antonio para la temprana habilitación de Puesto de Salud Rural en aquella localidad. 
Se obtuvo una información actualizada de aquellos centros con los que se tenía 
solicitudes pendientes para la entrega de combustible, necesario para la atención a las 
comunidades donde no se cuenta con personal de salud. 
Coordinación con  Medicus Mundi, para ultimar detalles de la implementación del 
material médico esencial en los centros de salud del área dispersa. 
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En comisión con técnicos de la alcaldía y el H. Alcalde se visitó la comunidad Alto Ivon 
para atender el requerimiento del cambio de techo del centro de salud y la escuela de la 
comunidad Chacobo y Pacahuara. 
Se asistió a la reunión de emergencia convocada por Médicos cubanos y personeros del 
ministerio de Salud sobre las estrategias a realizarse para la lucha contra la epidemia del 
dengue, mal que se convierte en una emergencia sanitaria en toda la ciudad. 
Se realiza visita a la comunidad San Juan, Km. 28 a Cachuela Esperanza, para realizar 
inspección técnica y supervisión respecto al funcionamiento del Centro. 
Se atiende el pedido de la comunidad que solicitan apoyo permanente y visitas médicas 
más frecuentes, así como también el pedido de un mayor número de cartones de salud 
para menores de 5 años. 
Se visita la comunidad “Tumichucua” para hacer entrega de un refrigerador, para brindar 
apoyo al Programa Ampliado de Inmunización, por parte de Medicus Mundi.  
En coordinación con el COEM se realiza la visita a la comunidad Palmira del Ivon, la cual 
no cuenta con un Centro de Salud propio. Se realiza la visita médica y se atienden 24 
pacientes originarios de la misma comunidad. 
Se efectúa seguimiento a la solicitud de medicamentos para el área rural, para así de 
esta manera, agilizar la compra de los mismos y mejorar la atención a las comunidades 
del área dispersa. 
Se colaboró con la dirección para la dotación de un carrito de curación al Centro de 
Salud Tumichucua, mismo que ya ha sido gestionado quedando pendiente la entrega del 
mismo. 
Se realizó el seguimiento conjuntamente con la representante de la comunidad “San 
Antonio”, a la petición del ampliado del Centro de Salud de la mencionada comunidad; el 
mismo que consiste en la elevación de un tanque de agua y la instalación del sistema de 
agua corriente. 
Se atendió el pedido del Centro de Salud  de Peña Amarilla, sobre pedido de 
combustible, para la motocicleta del centro, necesario para las visitas a las comunidades 
dependientes del mencionado centro. 
Se atiende al llamado de la oficialía Mayor de Desarrollo Productivo por un accidente 
producido en la comunidad “Las Palmeras” sobre el río Yata, solicitando atención médica 
asistencial para los afectados de la tragedia, quienes naufragaron en horas de la 
madrugada. 
Se presta colaboración a las comunidades indígenas que se encuentran en la ribera del 
río Yata y que son dependientes del municipio de Riberalta, tales como “Castañalito”, 
Las Petas; San Juan y Paraíso. 
Se llega hasta la Comunidad Indígena Las Palmeras, donde fueron atendidos todos los 
afectados del naufragio de la embarcación, en total 35 pobladores de la comunidad 
Chacobo –Pacahurara. 
Se realizó una labor asistencial individualizada a cada caso, así como también 
preventiva, efectuando una desparasitación de toda la población infantil de la comunidad 
“Las Palmeras”. 

 En coordinación con la Oficialía Mayor de desarrollo Productivo Se conformó la comisión 
del COEM a la cabeza del Ing. Roger Sosa, el Ing. Jorge Burgoa, Sr. Freddy Beyuma, 
del Comité de Vigilancia y el supervisor de salud del área dispersa. 
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 Se prestó atención médica a las comunidades más alejadas del municipio de Riberalta, 
cabe mencionar las comunidades: 
 Mariposas 
 San Jorge 
 Tres Palmeras 
 Santa Delmira 
 Centro Esperanza. 

 
Se conformó el equipo operativo denominado exclusivamente como “Equipo de Salud y 
Emergencias Médicas”, encargado de la coordinación y brindar medicina deportiva a todos 
los atletas concurrentes a los Juegos Deportivos Estudiantiles del Beni. 
Se efectuó seguimiento y fiscalización al trabajo de la posta médica que atiende el 
distrito indígena Buen Destino, que engloba a las siguientes comunidades: 

Santa Elena del Lago, Triunfo, Palestina, Santa Rosa, Brillante, Tablero y Santa 
Rosita. 
También se procedió a la entrega del suplemento Nutribebe, en apoyo a los 
pacientes con distintos grados de desnutrición, los que se llevan en control, con el 
sanitario encargado.   
Se conformó  la brigada de protección y lucha contra la epidemia mundial de la Gripe A 
H1N1, llegando a formar parte de la comisión de información y educación popular, con la 
misión de mantener informada a la población respecto a los cambios que se producen a nivel 
local, así como también mantener al tanto a la población riberalteña, de las actividades que 
realizan las autoridades de salud, municipales. 
Viaje a la comunidad “Bolívar”. Se procedió a la atención Médica y entrega de medicamentos 
por la ausencia de posta sanitaria en la localidad, como consta en acta de informe al 
Honorable Alcalde. 
El seguimiento, control y atención médica a los niños del área rural fue constante, incluso 
con la dotación de medicamentos esenciales y vitaminas. 
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MUNICIPIO DE RIBERALTA 

    FONDO SOLIDARIO NACIONAL     

              

Nº EST. DE SALUD ENERO  FEBRERO  MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPT. OCTUBRE NOV. TOTAL  

    FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. 

                            

1 H. Riberalta 5,881.00 2,995.00 4,528.00 5,433.00 4,539.00 3,021.00 3,897.00 3,269.00 2,832.00 4214.00 1323.00 41,932.00 

2 H.M.I. Reidum Roine 179,901.10 157,575.00 164,714.20 184,262.70 189,771.10 189,407.80 192,793.30 188,833.70 203,572.30 177082.90 200007.00 2,027,921.10 

3 C.S. Conavi 9,070.00 11,662.00 15,111.00 15,732.00 16,919.00 17,226.00 13,881.00 8,820.00 16,813.00 16907.00 19318.00 161,459.00 

4 C.S. Pueblo Nuevo 14,077.00 9,846.00 19,166.00 21,120.00 19,271.00 19,991.00 21,687.00 15,091.00 19,251.00 16419.00 17007.50 192,926.50 

5 C.S. La Unidad 18,070.00 9,467.00 13,758.00 22,265.00 25,598.00 23,534.00 24,184.00 16,735.00 23,296.90 17366.30 18841.80 213,116.00 

6 C.S. San José 7,476.00 6,615.00 7,725.00 7,375.00 6,998.00 6,726.00 4,392.50 4,948.00 7,582.00 8893.000 9386.00 78,116.50 

7 C.S. San Andres 7,013.00 5,954.00 6,602.05 7,984.00 7,746.00 9,639.00 14,272.00 5,287.00 10,776.00 8395.00 6164.50 89,832.55 

8 
C.S. Alfredo Saucedo 
Aponte 13,062.20 5,532.30 10,079.50 11,730.20 14,492.70 12,563.00 13,668.50 9,642.70 12,375.00 35301.00 19099.00 157,546.10 

9 
C.S. René Salazar 
Guzmán 7,118.20 5,273.80 7,501.90 9,176.90 10,059.80 7,081.80 9,555.60 6,452.70 8,446.10 8546.70 6838.30 86,051.80 

10 C.S. Cristo Rey 12,710.90 7,379.00 10,342.20 14,134.20 11,947.50 9,835.60 11,092.50 9,881.60 11,944.10 15170.00 13811.00 128,248.60 

11 C.S. TARUMA 4,891.30 5,447.20 6,249.90 8,104.70 10,471.60 8,793.80 5,844.90 6,116.70 7,400.00 6850.00 4935.50 75,105.60 

12 C.S. TAMARINDO                 773.00 806.00 2118.00 3,697.00 

13 P.S. Tumichucua 853.00 366.00 434.00 478.00 1,028.00 574.00 409.00 740.00 557.00 315.00 604.00 6,358.00 

14 P.S. Peña Amarilla 695.00   606.50 925.00 245.00 1,162.50   1,247.00 1,218.00 584.00   6,683.00 

15 P.S. Nazareth 163.00 234.00 319.00 189.00 753.00 1,310.00 665.00   326.00 243.00 302.00 4,504.00 

16 P.S. Alto Ivon 1,440.00 1,238.00 1,164.00 1,552.00   2,419.00 1,979.00 661.50 2,091.50 1640.00 2021.70 16,206.70 

17 P.S. Buen Destino 0.00 2,008.00 1,929.00 1,903.00   2,527.00 1,730.00 2,218.00 1,852.00     14,167.00 

18 P.S. Candelaria 1,066.00 449.00 549.00 410.00 714.00 527.00 513.00 435.00 647.50 502.00 401.00 6,213.50 
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19 P.S. La Esperanza 514.00 640.00 307.00 686.00 1,806.50 1,824.00 1,661.00 1,455.00 1,565.00 1901.00 1294.00 13,653.50 

20 P.S. Bella Flor 237.00 418.00 511.00   796.00 775.00 364.00 567.00 622.00 647.00   4,937.00 

21 P.S. Santa María 1,100.90 1,134.00 991.00 1,024.50 1,174.30 981.20 1,545.90 1,033.00 1,226.00   966.5 11,177.30 

22 P.S. Warnes 798.00 344.00 728.00 1,806.00 1,318.00 1,440.00 1,525.00 952.00 1,418.00 1532.00   11,861.00 

23 P.S. San Juan 1,877.00 2,081.00 2,212.00 2,210.00 3,181.00 2,674.00 2,679.00 2,523.00 2,289.00 2488.00 2514.00 26,728.00 

24 P.S. 12 de Octubre 617.00 2,036.00 911.00 678.00 1,579.00 1,291.00 1,049.00 917.00 640.00 1028.00 996.00 11,742.00 

25 P.S. Las Mercedes 306.00 311.00 577.00     581.00     442.00     2,217.00 

  TOTALES 288,937.60 239,005.30 277,016.25 319,179.20 330,408.50 325,904.70 329,388.20 287,825.90 339,955.40 326,830.90 327,948.80 3,392,400.75 

  
Recursos SUMI 
Recibidos 241,838.13 194,987.44 223,990.90 288,037.10 298,141.98 194,800.93 349,839.25 214,832.49 206,097.94 427,407.09 241,710.39 2,881,683.64 

  
Diferencia (Deficit o 
Superavit) -47,099.47 -44,017.86 -53,025.35 -31,142.10 -32,266.52 

-
131,103.77 20,451.05 -72,993.41 -133,857.46 100,576.19 -86,238.41 -510,717.11 
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Nº EST. DE SALUD 
                            

ENERO    PAGO FEBRERO FEBRERO PAGO 
                                

MARZO   SALDO  A 

    FACT. PRORRATEO F.S.N. FACT. PRORRATEO F.S.N. FACT. PRORRATEO PAGAR 

                      

1 H. Riberalta 5,881.00 4,895.62 985.38 2,995.00 2,459.58 535.42 4,528.00 3,600.36 927.64 

2 H.M.I. Reidum Roine 179,901.10 149,757.60 30,143.50 157,575.00 129,404.86 28,170.14 164,714.20 130,969.54 33,744.66 

3 C.S. Conavi 9,070.00 7,550.27 1,519.73 11,662.00 9,577.15 2,084.85 15,111.00 12,015.24 3,095.76 

4 C.S. Pueblo Nuevo 14,077.00 11,718.31 2,358.69 9,846.00 8,085.80 1,760.20 19,166.00 15,239.50 3,926.50 

5 C.S. La Unidad 18,070.00 15,042.26 3,027.74 9,467.00 7,774.56 1,692.44 13,758.00 10,939.43 2,818.57 

6 C.S. San José 7,476.00 6,223.35 1,252.65 6,615.00 5,432.42 1,182.58 7,725.00 6,142.39 1,582.61 

7 C.S. San Andres 7,013.00 5,837.93 1,175.07 5,954.00 4,889.59 1,064.41 6,602.05 5,249.50 1,352.55 

8 
C.S. Alfredo Saucedo 
Aponte 13,062.20 10,873.55 2,188.65 5,532.30 4,543.27 989.03 10,079.50 8,014.53 2,064.97 

9 C.S. René Salazar Guzmán 7,118.20 5,925.50 1,192.70 5,273.80 4,330.99 942.81 7,501.90 5,965.00 1,536.90 

10 C.S. Cristo Rey 12,710.90 10,581.11 2,129.79 7,379.00 6,059.83 1,319.17 10,342.20 8,223.41 2,118.79 

11 C.S. TARUMA 4,891.30 4,071.73 819.57 5,447.20 4,473.39 973.81 6,249.90 4,969.50 1,280.40 

12 C.S. TAMARINDO                   

13 P.S. Tumichucua 853.00 853.00 0.00 366.00 366.00 0.00 434.00 434.00 0.00 

14 P.S. Peña Amarilla 695.00 695.00 0.00     0.00 606.50 606.50 0.00 

15 P.S. Nazareth 163.00 163.00 0.00 234.00 234.00 0.00 319.00 319.00 0.00 

16 P.S. Alto Ivon 1,440.00 1,440.00 0.00 1,238.00 1,238.00 0.00 1,164.00 1,164.00 0.00 

17 P.S. Buen Destino 0.00 0.00 0.00 2,008.00   0.00 1,929.00 1,929.00 0.00 

18 P.S. Candelaria 1,066.00 1,066.00 0.00 449.00 449.00 0.00 549.00 549.00 0.00 

19 P.S. La Esperanza 514.00 514.00 0.00 640.00   0.00 307.00 307.00 0.00 

20 P.S. Bella Flor 237.00 237.00 0.00 418.00 418.00 0.00 511.00 511.00 0.00 
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21 P.S. Santa María 1,100.90 1,100.90 0.00 1,134.00 1,134.00 0.00 991.00 991.60 0.00 

22 P.S. Warnes 798.00 798.00 0.00 344.00   0.00 728.00 728.00 0.00 

23 P.S. San Juan 1,877.00 1,877.00 0.00 2,081.00 2,081.00 0.00 2,212.00 2,212.00 0.00 

24 P.S. 12 de Octubre 617.00 617.00 0.00 2,036.00 2,036.00 0.00 911.00 911.00 0.00 

25 P.S. Las Mercedes 306.00 306.00 0.00 311.00 311.00 0.00 577.00 577.00 0.00 

  TOTALES 288,937.60 242,144.13 46,793.47 239,005.30 195,298.44 40,714.86 277,016.25 222,567.50 54,449.35 

  Recursos SUMI Recibidos 241,838.13     194,987.44     223,990.90     

  
Diferencia (Deficit o 
Superavit) -47,099.47     -44,017.86     -54,449.35     

 
 

   INFORME ANUAL FOPOS SUMI 2009     

   
         MUNICIPIO DE 
RIBERALTA      

          
          

Nº EST. DE SALUD ABRIL SALDO A                         MAYO   SALDO  A 
                        

JUNIO   

    FACT. PRORRATEO PAGAR FACT. PRORRATEO PAGAR FACT. PRORRATEO 

                    

1 H. Riberalta 5,433.00 4,893.48 539.52 4,539.00 4,074.06 464.94 3,021.00 1,730.78 

2 H.M.I. Reidum Roine 184,262.70 165,964.54 18,298.16 189,771.10 170,332.33 19,438.77 189,407.80 108,514.64 

3 C.S. Conavi 15,732.00 14,169.74 1,562.26 16,919.00 15,185.94 1,733.06 17,226.00 9,869.04 

4 C.S. Pueblo Nuevo 21,120.00 19,022.68 2,097.32 19,271.00 17,297.02 1,973.98 19,991.00 11,453.15 

5 C.S. La Unidad 22,265.00 20,053.98 2,211.02 25,598.00 22,975.93 2,622.07 23,534.00 13,482.99 

6 C.S. San José 7,375.00 6,642.63 732.37 6,998.00 6,281.18 716.82 6,726.00 3,853.43 
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7 C.S. San Andres 7,984.00 7,191.15 792.85 7,746.00 6,952.56 793.44 9,639.00 5,522.33 

8 
C.S. Alfredo Saucedo 
Aponte 11,730.20 10,565.34 1,164.86 14,492.70 13,008.17 1,484.53 12,563.00 7,197.54 

9 C.S. René Salazar Guzmán 9,176.90 8,265.59 911.31 10,059.80 9,029.35 1,030.45 7,081.80 4,057.27 

10 C.S. Cristo Rey 14,134.20 12,730.61 1,403.59 11,947.50 10,723.69 1,223.81 9,835.60 5,634.97 

11 C.S. TARUMA 8,104.70 7,299.86 804.84 10,471.60 9,398.95 1,072.65 8,793.80 5,038.09 

12 C.S. TAMARINDO                 

13 P.S. Tumichucua 478.00 478.00 0.00 1,028.00 1,028.00 0.00 574.00 574.00 

14 P.S. Peña Amarilla 925.00 925.00 0.00 245.00 245.00 0.00 1,162.50 1,162.50 

15 P.S. Nazareth 189.00 189.00 0.00 753.00 753.00 0.00 1,310.00 1,310.00 

16 P.S. Alto Ivon 1,552.00 1,552.00 0.00     0.00 2,419.00 2,419.00 

17 P.S. Buen Destino 1,903.00 1,903.00 0.00     0.00 2,527.00 2,527.00 

18 P.S. Candelaria 410.00   0.00 714.00 714.00 0.00 527.00 527.00 

19 P.S. La Esperanza 686.00 686.00 0.00 1,806.50 1,806.50 0.00 1,824.00 1,824.00 

20 P.S. Bella Flor     0.00 796.00 796.00 0.00 775.00 775.00 

21 P.S. Santa María 1,024.50 1,024.50 0.00 1,174.30 1,174.30 0.00 981.20 981.20 

22 P.S. Warnes 1,806.00 1,806.00 0.00 1,318.00 1,318.00 0.00 1,440.00 1,440.00 

23 P.S. San Juan 2,210.00   0.00 3,181.00 3,181.00 0.00 2,674.00 2,674.00 

24 P.S. 12 de Octubre 678.00 678.00 0.00 1,579.00   0.00 1,291.00 1,291.00 

25 P.S. Las Mercedes     0.00     0.00 581.00   

  TOTALES 319,179.20 286,041.10 30,518.10 330,408.50 296,274.98 32,554.52 325,904.70 193,858.93 

  Recursos SUMI Recibidos 288,037.10     298,141.98     194,800.93   

  
Diferencia (Deficit o 
Superavit) -30,518.10     -32,554.52     -131,464.77   
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Nº EST. DE SALUD SALDO  A JULIO AGOSTO   SALDO A  SEPTIEMBRE   SALDO A 

    PAGAR FACT. FACT. PRORRATEO PAGAR FACT. PRORRATEO PAGAR 

                    

1 H. Riberalta 1,290.22 3,897.00 3,269.00 2,618.92 650.08 2,832.00 1,635.73 1,196.27 

2 H.M.I. Reidum Roine 80,893.16 192,793.30 188,833.70 151,281.91 37,551.79 203,572.30 117,580.92 85,991.38 

3 C.S. Conavi 7,356.96 13,881.00 8,820.00 7,066.04 1,753.96 16,813.00 9,710.99 7,102.01 

4 C.S. Pueblo Nuevo 8,537.85 21,687.00 15,091.00 12,089.98 3,001.02 19,251.00 11,119.15 8,131.85 

5 C.S. La Unidad 10,051.01 24,184.00 16,735.00 13,407.05 3,327.95 23,296.90 13,456.01 9,840.89 

6 C.S. San José 2,872.57 4,392.50 4,948.00 3,964.03 983.97 7,582.00 4,379.27 3,202.73 

7 C.S. San Andres 4,116.67 14,272.00 5,287.00 4,235.62 1,051.38 10,776.00 6,224.09 4,551.91 

8 
C.S. Alfredo Saucedo 
Aponte 5,365.46 13,668.50 9,642.70 7,725.14 1,917.56 12,375.00 7,147.65 5,227.35 

9 C.S. René Salazar Guzmán 3,024.53 9,555.60 6,452.70 5,169.51 1,283.19 8,446.10 4,878.37 3,567.73 

10 C.S. Cristo Rey 4,200.63 11,092.50 9,881.60 7,916.53 1,965.07 11,944.10 6,898.76 5,045.34 

11 C.S. TARUMA 3,755.71 5,844.90 6,116.70 4,900.31 1,216.39 7,400.00 7,400.00 0.00 

12 C.S. TAMARINDO         0.00 773.00 773.00 0.00 

13 P.S. Tumichucua 0.00 409.00 740.00 740.00 0.00 557.00 557.00 0.00 

14 P.S. Peña Amarilla 0.00   1,247.00 1,247.00 0.00 1,218.00 1,218.00 0.00 

15 P.S. Nazareth 0.00 665.00     0.00 326.00 326.00 0.00 

16 P.S. Alto Ivon 0.00 1,979.00 661.50 661.50 0.00 2,091.50 2,091.50 0.00 

17 P.S. Buen Destino 0.00 1,730.00 2,218.00 2,218.00 0.00 1,852.00 1,852.00 0.00 

18 P.S. Candelaria 0.00 513.00 435.00 435.00 0.00 647.50 647.50 0.00 

19 P.S. La Esperanza 0.00 1,661.00 1,455.00 1,455.00 0.00 1,565.00 1,565.00 0.00 

20 P.S. Bella Flor 0.00 364.00 567.00 567.00 0.00 622.00 622.00 0.00 
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21 P.S. Santa María 0.00 1,545.90 1,033.00 1,033.00 0.00 1,226.00 1,226.00 0.00 

22 P.S. Warnes 0.00 1,525.00 952.00 952.00 0.00 1,418.00 1,418.00 0.00 

23 P.S. San Juan 0.00 2,679.00 2,523.00 2,523.00 0.00 2,289.00 2,289.00 0.00 

24 P.S. 12 de Octubre 0.00 1,049.00 917.00 917.00 0.00 640.00 640.00 0.00 

25 P.S. Las Mercedes 0.00       0.00 442.00 442.00 0.00 

  TOTALES 131,464.77 329,388.20 287,825.90 233,123.54 54,702.36 339,955.40 206,097.94 133,857.46 

  Recursos SUMI Recibidos   349,839.25 214,832.49     206,097.94     

  
Diferencia (Deficit o 
Superavit)   20,451.05 -72,993.41     -133,857.46     

Nº EST. DE SALUD OCTUBRE NOVIEMBRE   SALDO A 

    FACT. FACT. PRORRATEO PAGAR 

            

1 H. Riberalta 4214.00 1323.00 957.08 365.92 

2 H.M.I. Reidum Roine 177082.90 200007.00 144,687.88 55,319.12 

3 C.S. Conavi 16907.00 19318.00 13,974.91 5,343.09 

4 C.S. Pueblo Nuevo 16419.00 17007.50 12,303.47 4,704.03 

5 C.S. La Unidad 17366.30 18841.80 13,630.42 5,211.38 

6 C.S. San José 8893.00 9386.00 6,789.96 2,596.04 

7 C.S. San Andres 8395.00 6164.50 4,459.49 1,705.01 

8 
C.S. Alfredo Saucedo 
Aponte 35301.00 19099.00 13,816.49 5,282.51 

9 C.S. René Salazar Guzmán 8546.70 6838.30 4,946.92 1,891.38 

10 C.S. Cristo Rey 15170.00 13811.00 9,991.07 3,819.93 

11 C.S. TARUMA 6850.00 4935.50 4935.50 0.00 

12 C.S. TAMARINDO 806.00 2118.00 2118.00 0.00 

13 P.S. Tumichucua 315.00 604.00 604.00 0.00 
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14 P.S. Peña Amarilla 584.00     0.00 

15 P.S. Nazareth 243.00 302.00 302.00 0.00 

16 P.S. Alto Ivon 1640.00 2021.70 2021.70 0.00 

17 P.S. Buen Destino       0.00 

18 P.S. Candelaria 502.00 401.00 401.00 0.00 

19 P.S. La Esperanza 1901.00 1294.00 1294.00 0.00 

20 P.S. Bella Flor 647.00     0.00 

21 P.S. Santa María   966.5 966.5 0.00 

22 P.S. Warnes 1532.00     0.00 

23 P.S. San Juan 2488.00 2514.00 2514.00 0.00 

24 P.S. 12 de Octubre 1028.00 996.00 996.00 0.00 

25 P.S. Las Mercedes       0.00 

  TOTALES 326,830.90 327,948.80 241,710.39 86,238.41 

  Recursos SUMI Recibidos 427,407.09 241,710.39     

  
Diferencia (Deficit o 
Superavit) 100,576.19 -86,238.41     
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INFORME ANUAL FOPOS 
SUMI 2009 

MUNICIPIO DE 
RIBERALTA 

 
Nº EST. DE SALUD 

                                
MARZO   SALDO  A ABRIL SALDO A 

    FACT. PRORRATEO PAGAR FACT. PRORRATEO PAGAR 
                
1 H. Riberalta 4,528.00 3,600.36 927.64 5,433.00 4,893.48 539.52 

2 H.M.I. Reidum Roine 164,714.20 130,969.54 33,744.66 184,262.70 165,964.54 18,298.16 

3 C.S. Conavi 15,111.00 12,015.24 3,095.76 15,732.00 14,169.74 1,562.26 

4 C.S. Pueblo Nuevo 19,166.00 15,239.50 3,926.50 21,120.00 19,022.68 2,097.32 

5 C.S. La Unidad 13,758.00 10,939.43 2,818.57 22,265.00 20,053.98 2,211.02 

6 C.S. San José 7,725.00 6,142.39 1,582.61 7,375.00 6,642.63 732.37 

7 C.S. San Andres 6,602.05 5,249.50 1,352.55 7,984.00 7,191.15 792.85 

8 C.S. Alfredo Saucedo Aponte 10,079.50 8,014.53 2,064.97 11,730.20 10,565.34 1,164.86 

9 C.S. René Salazar Guzmán 7,501.90 5,965.00 1,536.90 9,176.90 8,265.59 911.31 

10 C.S. Cristo Rey 10,342.20 8,223.41 2,118.79 14,134.20 12,730.61 1,403.59 

11 C.S. TARUMA 6,249.90 4,969.50 1,280.40 8,104.70 7,299.86 804.84 

12 P.S. Tumichucua 434.00 434.00 0.00 478.00 478.00 0.00 

13 P.S. Peña Amarilla 606.50 606.50 0.00 925.00 925.00 0.00 

14 P.S. Nazareth 319.00 319.00 0.00 189.00 189.00 0.00 

15 P.S. Alto Ivon 1,164.00 1,164.00 0.00 1,552.00 1,552.00 0.00 

16 P.S. Buen Destino 1,929.00 1,929.00 0.00 1,903.00 1,903.00 0.00 
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17 P.S. Candelaria 549.00 549.00 0.00 410.00   0.00 

18 P.S. La Esperanza 307.00 307.00 0.00 686.00 686.00 0.00 

19 P.S. Bella Flor 511.00 511.00 0.00     0.00 

20 P.S. Santa María 991.00 991.60 0.00 1,024.50 1,024.50 0.00 

21 P.S. Warnes 728.00 728.00 0.00 1,806.00 1,806.00 0.00 

22 P.S. San Juan 2,212.00 2,212.00 0.00 2,210.00   0.00 

23 P.S. 12 de Octubre 911.00 911.00 0.00 678.00 678.00 0.00 

24 P.S. Las Mercedes 577.00 577.00 0.00     0.00 

  TOTALES 278,440.25 222,567.50 54,449.35 318,555.20 286,041.10 30,518.10 

  Recursos SUMI Recibidos 223,990.90     288,037.10     

  Diferencia (Deficit o Superavit) -54,449.35     -30,518.10     

 
 

Nº EST. DE SALUD 
                        

MAYO   SALDO  A 
                        

JUNIO   SALDO  A TOTAL A 
    FACT. PRORRATEO PAGAR FACT. PRORRATEO PAGAR PAGAR 
                  
1 H. Riberalta 4,539.00 4,074.06 464.94 3,021.00 1,730.78 1,290.22 3,222.32 
2 H.M.I. Reidum Roine 189,771.10 170,332.33 19,438.77 189,407.80 108,514.64 80,893.16 152,374.75 
3 C.S. Conavi 16,919.00 15,185.94 1,733.06 17,226.00 9,869.04 7,356.96 13,748.04 
4 C.S. Pueblo Nuevo 19,271.00 17,297.02 1,973.98 19,991.00 11,453.15 8,537.85 16,535.65 
5 C.S. La Unidad 25,598.00 22,975.93 2,622.07 23,534.00 13,482.99 10,051.01 17,702.67 
6 C.S. San José 6,998.00 6,281.18 716.82 6,726.00 3,853.43 2,872.57 5,904.37 
7 C.S. San Andres 7,746.00 6,952.56 793.44 9,639.00 5,522.33 4,116.67 7,055.51 
8 C.S. Alfredo Saucedo Aponte 14,492.70 13,008.17 1,484.53 12,563.00 7,197.54 5,365.46 10,079.82 
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9 C.S. René Salazar Guzmán 10,059.80 9,029.35 1,030.45 7,081.80 4,057.27 3,024.53 6,503.19 
10 C.S. Cristo Rey 11,947.50 10,723.69 1,223.81 9,835.60 5,634.97 4,200.63 8,946.82 
11 C.S. TARUMA 10,471.60 9,398.95 1,072.65 8,793.80 5,038.09 3,755.71 6,913.60 
12 P.S. Tumichucua 1,028.00 1,028.00 0.00 574.00 574.00 0.00 0.00 
13 P.S. Peña Amarilla 245.00 245.00 0.00 1,162.50 1,162.50 0.00 0.00 
14 P.S. Nazareth 753.00 753.00 0.00 1,310.00 1,310.00 0.00 0.00 
15 P.S. Alto Ivon     0.00 2,419.00 2,419.00 0.00 0.00 
16 P.S. Buen Destino     0.00 2,527.00 2,527.00 0.00 0.00 
17 P.S. Candelaria 714.00 714.00 0.00 527.00 527.00 0.00 0.00 
18 P.S. La Esperanza 1,806.50 1,806.50 0.00 1,824.00 1,824.00 0.00 0.00 
19 P.S. Bella Flor 796.00 796.00 0.00 775.00 775.00 0.00 0.00 
20 P.S. Santa María 1,174.30 1,174.30 0.00 981.20 981.20 0.00 0.00 
21 P.S. Warnes 1,318.00 1,318.00 0.00 1,440.00 1,440.00 0.00 0.00 
22 P.S. San Juan 3,181.00 3,181.00 0.00 2,674.00 2,674.00 0.00 0.00 
23 P.S. 12 de Octubre 1,579.00   0.00 1,291.00 1,291.00 0.00 0.00 
24 P.S. Las Mercedes     0.00 581.00   0.00 0.00 

  TOTALES 330,696.50 296,274.98 32,554.52 326,265.70 193,858.93 131,464.77 248,986.74 

  Recursos SUMI Recibidos 298,141.98     194,800.93       

  Diferencia (Deficit o Superavit) -32,554.52     -131,464.77       
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    INFORME ANUAL FOPOS SUMI 2009     

             MUNICIPIO DE RIBERALTA      

             

             

Nº EST. DE SALUD  ENERO  FEBRERO   MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEP. OCTUBRE NOVIEMBRE 

    FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. FACT. 

                          

1 H. Riberalta 5,881.00 2,995.00 4,528.00 5,433.00 4,539.00 3,021.00 3,897.00 3,269.00 2,832.00 4214.00 1323.00 

2 H.M.I. Reidum Roine 179,901.10 157,575.00 164,714.20 184,262.70 189,771.10 189,407.80 192,793.30 188,833.70 203,572.30 177082.90 200007.00 

3 C.S. Conavi 9,070.00 11,662.00 15,111.00 15,732.00 16,919.00 17,226.00 13,881.00 8,820.00 16,813.00 16907.00 19318.00 

4 C.S. Pueblo Nuevo 14,077.00 9,846.00 19,166.00 21,120.00 19,271.00 19,991.00 21,687.00 15,091.00 19,251.00 16419.00 17007.50 

5 C.S. La Unidad 18,070.00 9,467.00 13,758.00 22,265.00 25,598.00 23,534.00 24,184.00 16,735.00 23,296.90 17366.30 18841.80 

6 C.S. San José 7,476.00 6,615.00 7,725.00 7,375.00 6,998.00 6,726.00 4,392.50 4,948.00 7,582.00 8893.00 9386.00 

7 C.S. San Andres 7,013.00 5,954.00 6,602.05 7,984.00 7,746.00 9,639.00 14,272.00 5,287.00 10,776.00 8395.00 6164.50 

8 C.S. Alfredo Saucedo Aponte 13,062.20 5,532.30 10,079.50 11,730.20 14,492.70 12,563.00 13,668.50 9,642.70 12,375.00 35301.00 19099.00 

9 C.S. René Salazar Guzmán 7,118.20 5,273.80 7,501.90 9,176.90 10,059.80 7,081.80 9,555.60 6,452.70 8,446.10 8546.70 6838.30 

10 C.S. Cristo Rey 12,710.90 7,379.00 10,342.20 14,134.20 11,947.50 9,835.60 11,092.50 9,881.60 11,944.10 15170.00 13811.00 

11 C.S. TARUMA 4,891.30 5,447.20 6,249.90 8,104.70 10,471.60 8,793.80 5,844.90 6,116.70 7,400.00 6850.00 4935.50 

12 C.S. TAMARINDO                 773.00 806.00 2118.00 

13 P.S. Tumichucua 853.00 366.00 434.00 478.00 1,028.00 574.00 409.00 740.00 557.00 315.00 604.00 

14 P.S. Peña Amarilla 695.00   606.50 925.00 245.00 1,162.50   1,247.00 1,218.00 584.00   

15 P.S. Nazareth 163.00 234.00 319.00 189.00 753.00 1,310.00 665.00   326.00 243.00 302.00 

16 P.S. Alto Ivon 1,440.00 1,238.00 1,164.00 1,552.00   2,419.00 1,979.00 661.50 2,091.50 1640.00 2021.70 

17 P.S. Buen Destino 0.00 2,008.00 1,929.00 1,903.00   2,527.00 1,730.00 2,218.00 1,852.00     
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18 P.S. Candelaria 1,066.00 449.00 549.00 410.00 714.00 527.00 513.00 435.00 647.50 502.00 401.00 

19 P.S. La Esperanza 514.00 640.00 307.00 686.00 1,806.50 1,824.00 1,661.00 1,455.00 1,565.00 1901.00 1294.00 

20 P.S. Bella Flor 237.00 418.00 511.00   796.00 775.00 364.00 567.00 622.00 647.00   

21 P.S. Santa María 1,100.90 1,134.00 991.00 1,024.50 1,174.30 981.20 1,545.90 1,033.00 1,226.00   966.5 

22 P.S. Warnes 798.00 344.00 728.00 1,806.00 1,318.00 1,440.00 1,525.00 952.00 1,418.00 1532.00   

23 P.S. San Juan 1,877.00 2,081.00 2,212.00 2,210.00 3,181.00 2,674.00 2,679.00 2,523.00 2,289.00 2488.00 2514.00 

24 P.S. 12 de Octubre 617.00 2,036.00 911.00 678.00 1,579.00 1,291.00 1,049.00 917.00 640.00 1028.00 996.00 

25 P.S. Las Mercedes 306.00 311.00 577.00     581.00     442.00     

  TOTALES 288,937.60 239,005.30 277,016.25 319,179.20 330,408.50 325,904.70 329,388.20 287,825.90 339,955.40 326,830.90 327,948.80 

  Recursos SUMI Recibidos 241,838.13 194,987.44 223,990.90 288,037.10 298,141.98 194,800.93 349,839.25 214,832.49 206,097.94 427,407.09 241,710.39 

  Diferencia (Deficit o Superavit) -47,099.47 -44,017.86 -54,449.35 -30,518.10 -32,554.52 -131,464.77 20,451.05 -72,993.41 -133,857.46 100,576.19 -86,238.41 

 
 

INFORME ANUAL FOPOS SUSA 2009 
MUNICIPIO DE RIBERALTA 

            
            

Nº ESTABL. DE SALUD ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL 

Costo 
MED. 
Entre 

Pago 
c/Desc. 

50% 

Deuda 
desc. 
50% 

1 C.S. Conavi 963.00 1064.00 764.00 770.00 498.00 914.00 4973.00 6200.21 1872.89 3100.11 

2 C.S. Pueblo Nuevo 1,497.00 958.00 2,132.00 1,356.00 4,433.00 2,155.00 12531.00 6200.21 9430.89 3100.11 

3 C.S. La Unidad 2,060.00 899.00 6,655.00 5,104.00 3,254.00 1,884.00 19856.00 6200.21 16755.89 3100.11 

4 C.S. San José 1,094.00 491.00 958.00 978.00 915.00 1,016.00 5452.00 6200.21 2351.89 3100.11 

5 C.S. San Andres 727.50 652.10 988.10 1504.10 1163.10 817.40 5852.30 6200.21 2752.19 3100.11 
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6 C.S. Alfredo Saucedo Aponte 3,244.70 1,660.80 3,875.90 3,536.10 11,935.90 5,316.20 29569.60 6200.21 26469.49 3100.11 

7 C.S. René Salazar Guzmán 258.50 568.80 418.30 358.80 404.80 585.10 2594.30 6200.21 -505.81 3100.11 

8 C.S. Cristo Rey 3,770.00 1,894.10 2,008.60 2,934.80 2,859.00 2,429.50 15896.00 6200.21 12795.89 3100.11 

9 C:S. Taruma 1,445.80 1,030.30 451.90 235.00 1,142.90 996.50 5302.40 6200.21 2202.29 3100.11 

10 C.S. KVO         2,248.00 2,645.00 4893.00   4893.00   

11 P.S. Tumichucua 1,110.00 352.00 573.00 678.00   1,438.00 4151.00 6200.21 1050.89 3100.11 

12 P.S. Peña Amarilla 2005.00       425.00   2430.00 6200.21 -670.11 3100.11 

13 P.S. La Esperanza 138.00 494.00 602.00 381.00 726.00 1695.00 4036.00 6200.21 935.89 3100.11 

14 P.S. Bella Flor 1,056.00 720.00 385.00 924.00 1,366.00 911.00 5362.00 6200.21 2261.89 3100.11 

15 P.S. Santa María 1879.30 584.80 1292.30 600.50 1251.10 935.00 6543.00 6200.21 6543.00   

16 P.S. Warnes   984.00 859.00 1659.00 1323.00 1549.00 6374.00 6200.21 3273.89 3100.11 

17 P.S. San Juan 1,045.00 1,059.00   1,440.00 1,429.00   4973.00 6200.21 1872.89 3100.11 

18 P.S. 12 de Octubre 1691.00 868.00 1275.00 945.00 1309.00 1140.00 7228.00 6200.21 4127.89 3100.11 

  TOTALES 23,984.80 14,279.90 23,238.10 23,404.30 36,682.80 26,426.70 148,016.60 105,403.57 98,414.84 49,601.76 
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